



4RTecnologia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

SETOR DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2020 a 31/08/2020 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

Exercício: 2020

Página: 1/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|-------|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|       |   | 1<br>Set/2019                                      | 2<br>Out/2019       | 3<br>Nov/2019       | 4<br>Dez/2019       | 5<br>Jan/2020       | 6<br>Fev/2020       | 7<br>Mar/2020       |
| 1     | <b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>  | <b>3.775.567,38</b>                                | <b>4.336.259,03</b> | <b>4.476.711,55</b> | <b>8.601.204,82</b> | <b>4.631.426,29</b> | <b>5.242.819,44</b> | <b>5.335.427,95</b> |
| 2     | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                     | 395.507,91   | 252.925,05          | 517.897,09          | 453.261,43          | 405.556,43          | 398.136,46          | 1.018.405,11        |
| 3     | IPTU  | 54.627,23  | 58.110,71           | 59.471,87           | 66.338,20           | 36.797,95           | 62.092,75           | 676.509,87          |
| 4     | ISS   | 203.834,76   | 104.633,27          | 349.741,92          | 231.973,58          | 203.723,60          | 192.750,02          | 223.763,95          |
| 5     | ITBI  | 66.761,08  | 8.769,73            | 30.971,13           | 44.048,17           | 14.227,92           | 41.448,15           | 6.543,62            |
| 6     | IRRF  | 58.860,24  | 61.267,60           | 51.974,25           | 94.702,24           | 51.250,12           | 49.292,83           | 62.738,99           |
| 7     | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                              | 11.424,60  | 20.143,74           | 25.737,92           | 16.199,24           | 99.556,84           | 52.552,71           | 48.848,68           |
| 8     | Contribuições   | 54,88  | 40,94               | 188,08              | 13.582,45           | 59,57               | 1.626,03            | 5.908,08            |
| 9     | Receita Patrimonial   | 2.589,48   | 3.737,60            | 1.441,79            | 934.944,79          | 1.646,05            | 3.141,06            | 4.127,24            |
| 10    | Rendimentos de Aplicação Financeira   | 1.156,24   | 1.654,93            | 1.210,30            | 1.998,68            | 1.379,09            | 1.242,87            | 3.565,81            |
| 11    | Outras Receitas Patrimoniais  | 1.433,24   | 2.082,67            | 231,49              | 932.946,11          | 266,96              | 1.898,19            | 561,43              |
| 12    | Receita Agropecuária  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 13    | Receita Industrial  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 14    | Receita de Serviços   | 27.646,78  | 33.632,88           | 33.591,98           | 39.870,33           | 40.345,35           | 34.162,54           | 28.889,24           |
| 15    | Transferências Correntes  | 3.111.149,78                                       | 4.044.570,47        | 3.921.898,68        | 7.159.125,75        | 4.181.623,36        | 4.803.089,82        | 4.278.010,52        |
| 16    | Cota-Parte do FPM   | 1.155.401,21                                       | 1.063.696,87        | 1.443.588,86        | 2.461.080,70        | 1.455.336,41        | 2.102.896,14        | 1.229.621,92        |
| 17    | Cota-Parte do ICMS  | 583.329,36   | 1.111.887,91        | 834.907,00          | 1.203.702,99        | 796.253,78          | 814.941,41          | 939.341,33          |
| 18    | Cota-Parte do IPVA  | 81.590,26  | 83.938,04           | 60.966,05           | 112.802,30          | 618.580,97          | 281.665,74          | 230.964,52          |
| 19    | Cota-Parte do ITR   | 7.818,15   | 10.105,17           | 1.022,10            | 465,31              | 34,22               | 585,30              | 162,65              |
| 20    | Transferências da LC 87/1996  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 21    | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação                                   | 6.456,43   | 6.581,09            | 5.698,03            | 6.344,66            | 6.286,37            | 5.211,63            | 5.651,99            |
| 22    | Transferências do FUNDEB  | 474.579,00   | 836.721,80          | 641.734,28          | 929.886,08          | 913.031,23          | 771.996,26          | 802.488,93          |
| 23    | Outras Transferências Correntes   | 801.975,37   | 931.639,59          | 933.982,36          | 2.444.843,71        | 392.100,38          | 825.793,34          | 1.069.779,18        |
| 24    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 238.618,55   | 1.352,09            | 1.693,93            | 420,07              | 2.195,53            | 2.663,53            | 87,76               |
| 25    | <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>366.919,04</b>                                  | <b>455.241,78</b>   | <b>469.236,36</b>   | <b>609.694,35</b>   | <b>575.298,31</b>   | <b>641.060,01</b>   | <b>481.148,38</b>   |
| 26    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 27    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 28    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB                                     | 366.919,04   | 455.241,78          | 469.236,36          | 609.694,35          | 575.298,31          | 641.060,01          | 481.148,38          |
| 29    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                | <b>3.408.648,34</b>                                | <b>3.881.017,25</b> | <b>4.007.475,19</b> | <b>7.991.510,47</b> | <b>4.056.127,98</b> | <b>4.601.759,43</b> | <b>4.854.279,57</b> |
| 30    | (-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV) | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 31    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>                | <b>3.408.648,34</b>                                | <b>3.881.017,25</b> | <b>4.007.475,19</b> | <b>7.991.510,47</b> | <b>4.056.127,98</b> | <b>4.601.759,43</b> | <b>4.854.279,57</b> |
| 32    | (-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art.166, §16, da CF) (VI)    | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 33    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>              | <b>3.408.648,34</b>                                | <b>3.881.017,25</b> | <b>4.007.475,19</b> | <b>7.991.510,47</b> | <b>4.056.127,98</b> | <b>4.601.759,43</b> | <b>4.854.279,57</b> |



4RTecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
SETOR DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2020 a 31/08/2020 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

Exercício: 2020

Página: 2/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                          | PREVISÃO ATUALIZADA 2020 |
|-------|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------|
|       |   | 8<br>Abr/2020                                      | 9<br>Mai/2020       | 10<br>Jun/2020      | 11<br>Jul/2020      | 12<br>Ago/2020      | TOTAL<br>(Últ. 12 Meses) |                          |
| 34    | <b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>  | <b>3.743.332,34</b>                                | <b>3.540.862,99</b> | <b>4.299.548,99</b> | <b>5.221.244,65</b> | <b>5.401.247,54</b> | <b>58.605.652,97</b>     | <b>59.240.300,00</b>     |
| 35    | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                     | 362.059,25   | 363.802,38          | 359.908,96          | 394.376,16          | 347.481,22          | 5.269.317,45             | 6.444.940,00             |
| 36    | IPTU  | 109.139,16   | 98.327,69           | 91.524,46           | 118.841,48          | 91.394,08           | 1.523.175,45             | 2.180.140,00             |
| 37    | ISS   | 166.059,78   | 173.815,96          | 170.530,54          | 163.083,13          | 179.680,72          | 2.363.591,23             | 2.650.000,00             |
| 38    | ITBI  | 7.500,78   | 15.023,08           | 13.291,83           | 28.523,18           | 5.763,86            | 282.872,53               | 400.400,00               |
| 39    | IRRF  | 63.488,24  | 58.023,71           | 68.682,32           | 63.733,96           | 60.585,74           | 744.600,24               | 670.000,00               |
| 40    | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                              | 15.871,29  | 18.611,94           | 15.879,81           | 20.194,41           | 10.056,82           | 355.078,00               | 544.400,00               |
| 41    | Contribuições   | 249,36   | 55,79               | 27,45               | 47,97               | 31,11               | 21.871,71                | 11.600,00                |
| 42    | Receita Patrimonial   | 1.127,39   | 5.131,30            | 938,64              | 2.307,68            | 775,34              | 961.908,36               | 108.000,00               |
| 43    | Rendimentos de Aplicação Financeira   | 1.056,38   | 1.069,80            | 938,64              | 763,84              | 308,16              | 16.344,74                | 62.000,00                |
| 44    | Outras Receitas Patrimoniais  | 71,01  | 4.061,50            | 0,00                | 1.543,84            | 467,18              | 945.563,62               | 46.000,00                |
| 45    | Receita Agropecuária  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                     |
| 46    | Receita Industrial  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                     |
| 47    | Receita de Serviços   | 17.239,92  | 18.746,98           | 30.418,87           | 23.610,86           | 23.243,65           | 351.399,38               | 334.000,00               |
| 48    | Transferências Correntes  | 3.361.451,61                                       | 3.152.959,76        | 3.907.874,92        | 4.799.927,98        | 5.028.138,46        | 51.749.821,11            | 52.279.260,00            |
| 49    | Cota-Parte do FPM   | 1.205.301,00                                       | 1.259.267,04        | 1.025.110,93        | 1.767.186,37        | 1.122.559,37        | 17.291.046,82            | 19.415.000,00            |
| 50    | Cota-Parte do ICMS  | 634.534,64   | 623.729,73          | 760.959,12          | 674.560,35          | 808.877,01          | 9.787.024,63             | 10.300.000,00            |
| 51    | Cota-Parte do IPVA  | 47.058,98  | 40.876,48           | 77.124,71           | 75.083,05           | 69.041,80           | 1.779.692,90             | 1.950.000,00             |
| 52    | Cota-Parte do ITR   | 21,52  | 85,75               | 102,18              | 195,68              | 152,82              | 20.750,85                | 80.000,00                |
| 53    | Transferências da LC 87/1996  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 40.000,00                |
| 54    | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação                                   | 5.155,00   | 4.321,88            | 5.477,31            | 6.695,01            | 2.667,16            | 66.546,56                | 80.000,00                |
| 55    | Transferências do FUNDEB  | 494.611,66   | 494.467,77          | 597.824,42          | 533.680,96          | 627.781,02          | 8.118.803,41             | 9.100.000,00             |
| 56    | Outras Transferências Correntes   | 974.768,81   | 730.211,11          | 1.441.276,25        | 1.742.526,56        | 2.397.059,28        | 14.685.955,94            | 11.314.260,00            |
| 57    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 1.204,81   | 166,78              | 380,15              | 974,00              | 1.577,76            | 251.334,96               | 62.500,00                |
| 58    | <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>378.414,25</b>                                  | <b>385.656,13</b>   | <b>373.754,80</b>   | <b>361.560,98</b>   | <b>400.659,60</b>   | <b>5.498.643,99</b>      | <b>6.070.000,00</b>      |
| 59    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                     |
| 60    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                     |
| 61    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB                                     | 378.414,25   | 385.656,13          | 373.754,80          | 361.560,98          | 400.659,60          | 5.498.643,99             | 6.070.000,00             |
| 62    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                | <b>3.364.918,09</b>                                | <b>3.155.206,86</b> | <b>3.925.794,19</b> | <b>4.859.683,67</b> | <b>5.000.587,94</b> | <b>53.107.008,98</b>     | <b>53.170.300,00</b>     |
| 63    | (-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV) | 0,00   | 350.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 350.000,00               | 0,00                     |
| 64    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>                | <b>3.364.918,09</b>                                | <b>2.805.206,86</b> | <b>3.925.794,19</b> | <b>4.859.683,67</b> | <b>5.000.587,94</b> | <b>52.757.008,98</b>     | <b>53.170.300,00</b>     |
| 65    | (-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art.166, §16, da CF) (VI)    | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                     |
| 66    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>              | <b>3.364.918,09</b>                                | <b>2.805.206,86</b> | <b>3.925.794,19</b> | <b>4.859.683,67</b> | <b>5.000.587,94</b> | <b>52.757.008,98</b>     | <b>53.170.300,00</b>     |



4RTecnologia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
SETOR DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2020 a 31/08/2020 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

Exercício: 2020

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Emissão: 31/08/2020, às 10:13:36

NOTA:

JACUPIRANGA, 31 de Agosto de 2020.

DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ  
Prefeita Municipal  
CPF 214.332.578-90

NIODEL NEVES RANGEL  
Contador  
CRC 1SP283430/O-3

FELIPE HINNEN DE SOUZA  
Controle Interno  
CPF 373.589.168-32